
SỞ LAO ĐỘNG 

THƢƠNG BINH VÀ XÃ HỘI 

BAN TỔ CHỨC HỘI THI 

TRỰC TUYẾN TÌM HIỂU  

PHÁP LUẬT VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số: 1862/QĐ-BTCHT Thừa Thiên Huế, ngày 21 tháng  8  năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Thể lệ và Quy chế Hội thi trực tuyến tìm hiểu  

pháp luật về bình đẳng giới trên địa bàn các xã, thị trấn  

thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế 

 

TRƢỞNG BAN TỔ CHỨC HỘI THI 

 

Căn cứ Kế hoạch số 385/KH-UBND ngày 18/12/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về truyền thông bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh đến năm 2030; Kế hoạch số 

102/KH-UBND ngày 22/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương 

trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Hướng dẫn số 03/HD-BTV ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ 

Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh về việc triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới 

và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” trong Chương 

trình mục tiêu quốc gia “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi giai đoạn 2021-2030”, giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 93/KH-BTV ngày 07/4/2023 của Ban Thường vụ Hội 

Liên hiệp Phụ nữ tỉnh về việc triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và 

giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 1064/KH-SLĐTBXH ngày 26/4/2023 của Sở Lao 

động-Thương binh và Xã hội về việc triển khai thực hiện Dự án 8, trong Chương 

trình mục tiêu quốc gia “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN 

giai đoạn 2021-2030”, năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 2290/KH-SLĐTBXH ngày 15/8/2023 của Sở Lao 

động-Thương binh và Xã hội về tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về 

bình đẳng giới trên địa bàn các xã, thị trấn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số; 

Căn cứ Quyết định số 1724/QĐ-SLĐTBXH ngày 08/8/2023 của Sở Lao 

động-Thương binh và Xã hội về việc thành lập Ban tổ chức Hội thi trực tuyến tìm 

hiểu pháp luật về bình đẳng giới trên địa bàn các xã, thị trấn thuộc vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng sở, Ban Tổ chức Hội thi. 

QUYẾT ĐỊNH:  

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ và Quy chế Hội thi trực 

tuyến tìm hiểu pháp luật về bình đẳng giới trên địa bàn các xã, thị trấn thuộc vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế. 



2 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và hết hiệu lực khi Hội thi 

kết thúc. 

Điều 3. Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Giúp việc; các cơ 

quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 Nơi nhận: 
- Nhƣ Điều 3; 

- UBND các huyện: A Lƣới, Nam Đông, Phú Lộc 

và thị xã Hƣơng Trà; 

- Phòng LĐTBXH các huyện: A Lƣới, Nam Đông,  

Phú Lộc và thị xã Hƣơng Trà; 

- UBND 24 xã, thị trấn thuộc vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số; 

- Lƣu: VT, VPV.A 

TM. BAN TỔ CHỨC 

TRƢỞNG BAN  

 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ LĐ-TB&XH 

Đặng Hữu Phúc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

SỞ LAO ĐỘNG 

THƢƠNG BINH VÀ XÃ HỘI 

BAN TỔ CHỨC HỘI THI 

TRỰC TUYẾN TÌM HIỂU  

PHÁP LUẬT VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

 

THỂ LỆ HỘI THI TRỰC TUYẾN TÌM HIỂU PHÁP LUẬT VỀ  

BÌNH ĐẲNG GIỚI TRÊN ĐỊA BÀN CÁC XÃ, THỊ TRẤN THUỘC  

VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

(Kèm theo Quyết định số 1862/QĐ-BTCHT ngày 21/ 8/2023 của Trưởng Ban  

Tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về bình đẳng giới) 

------------------------ 

 

I. ĐỐI TƢỢNG THAM GIA 

1. Đối tƣợng tham gia là các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cán bộ, công chức, 

viên chức, ngƣời lao động, hội viên, học sinh và nhân dân đang công tác, làm việc, 

học tập, cƣ trú trên địa bàn 24 xã, thị trấn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 

của Thủ tƣớng Chính phủ. 

2. Đối tƣợng không đƣợc tham gia dự thi: Thành viên Ban Tổ chức, Ban 

Giám khảo, Tổ Chuyên viên, các bộ phận giúp việc trực tiếp trong quá trình tổ 

chức Hội thi. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THI 

1. Nội dung 

Nội dung Hội thi gồm có 02 phần:  

a) Phần thi trắc nghiệm (phần thi bắt buộc đối với cá nhân):  

- Phần này gồm 10 câu hỏi trắc nghiệm (đƣợc thay đổi sau mỗi đợt thi và 

lựa chọn ngẫu nhiên đối với mỗi đối tƣợng dự thi; mỗi câu có 3 phƣơng án A, B 

hoặc C và chỉ có 1 phƣơng án đúng) và 01 câu hỏi dự đoán số người tham gia dự 

đoán đúng tất cả 10 câu trắc nghiệm trong mỗi đợt thi.  

- Nội dung câu hỏi trắc nghiệm nằm trong danh mục các văn bản đƣợc ban 

hành theo Kế hoạch số ……../KH-SLĐTBXH ngày ../…/2023 của Sở Lao động-

Thƣơng binh và Xã hội về tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về bình 

đẳng giới trên địa bàn các xã, thị trấn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

b) Phần thi xây dựng video clip (phần thi khuyến khích):  

- Mỗi cơ quan, đơn vị, nhóm tác giả, cá nhân xây dựng ít nhất 01 video clip 

không quá 05 phút dƣới dạng: phóng sự, tiểu phẩm hoặc những mô hình, sáng 

kiến, giải pháp,… nhằm truyền thông hiệu quả thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp 

phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những 

tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em. Đặc 

biệt là phụ nữ và trẻ em vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 



4 

- Yêu cầu các video clip phải đƣợc xây dựng trong năm 2023 và có nội 

dung không trùng lắp ý tƣởng đối với những video clip đã đƣợc tham gia ở các 

cuộc thi khác hoặc đã tuyên truyền, phổ biến trên các phƣơng tiện thông tin đại 

chúng tính đến ngày 31/12/2022. 

- Các cơ quan, đơn vị, cá nhân, nhóm cá nhân, tổ chức tham gia phần thi 

này gửi video clip về Sở Lao động-Thƣơng binh và Xã hội - Cơ quan Thƣờng trực 

của Ban Tổ chức Hội thi trƣớc ngày 17/9/2023 (qua ông Nguyễn Văn Anh, Thƣ 

ký Ban Tổ chức Hội thi). 

2. Hình thức dự thi 

- Thi trực tuyến trên Internet, đƣợc tích hợp trên Trang thông tin điện tử Sở 

Lao động-Thƣơng binh và Xã hội và các Trang thông tin điện tử của các cơ quan, 

đơn vị, UBND cấp huyện, cấp xã. 

- Thiết bị sử dụng: Ngƣời tham gia Hội thi sử dụng một trong các thiết bị 

điện tử kết nối internet nhƣ: Máy tính để bàn, máy tính xách tay, ipad, điện thoại 

thông minh... 

- Đăng nhập tham gia Hội thi: ngƣời thi sử dụng tài khoản Hue-S đã đƣợc 

cấp để đăng ký và đăng nhập tham gia Hội thi. 

- Phần thi trắc nghiệm đƣợc công bố kết quả và trao giải hàng tuần. 

- Phần thi xây dựng video clip đƣợc chấm và trao giải tại lễ tổng kết. 

3. Thời gian thi 

- Phần thi trắc nghiệm diễn ra trong 04 tuần, bắt đầu từ ngày 11/9/2023, kết 

thúc vào ngày 09/10/2023, gồm: 

+ Đợt 1: Từ ngày 11/9/2023 đến hết ngày 17/9/2023. 

+ Đợt 2: Từ ngày 18/9/2023 đến hết ngày 24/9/2023. 

+ Đợt 3: Từ ngày 25/9/2023 đến hết ngày 01/10/2023. 

+ Đợt 4: Từ ngày 02/10/2023 đến hết ngày 09/10/2023. 

Mỗi tuần, 01 thí sinh chỉ đƣợc tham gia 01 lƣợt thi. 

- Phần thi xây dựng video clip đƣợc thực hiện và gửi về Ban Tổ chức Hội 

thi trƣớc ngày 09/10/2023. 

4. Bài thi không hợp lệ 

- Bài dự thi đăng ký tài khoản không đúng với nội dung thông tin cá nhân 

đƣợc quy định tại điểm 2, mục II của Thể lệ này. 

- Bài dự thi không đảm bảo thời gian quy định đƣợc thiết lập trên phần mềm. 

III. CÁCH TÍNH ĐIỂM, CÔNG NHẬN GIẢI THƢỞNG 

1. Cách tính điểm 

a) Đối với phần thi trắc nghiệm: 

- Có 10 câu hỏi trắc nghiệm với tổng số điểm là 100.  

- Câu hỏi dự đoán là kết quả dự đoán đúng hoặc gần đúng nhất so với số 

lƣợng ngƣời trả lời đúng tất cả 10 câu hỏi trắc nghiệm trong mỗi đợt thi. 

b) Đối với phần thi xây dựng video clip: 



5 

Bài thi đƣợc tính theo thang điểm 100 và đƣợc Ban Giám khảo chấm vào 

cuối kỳ thi; trong đó: 

- Về hình thức (30 điểm): Yêu cầu hình ảnh, âm thanh rõ nét, có tính 

thẩm mỹ, đƣợc dàn dựng bài bản, đầu tƣ nghiêm túc và dung lƣợng không quá 

05 phút/1 video clip. 

- Về nội dung (40 điểm): Nội dung tập trung đúng chủ đề theo kế hoạch, có 

tính mới mẻ, sáng tạo để tuyên truyền về công tác bình đẳng giới tại địa phƣơng; 

thông điệp chuyển tải dễ hiểu, dễ nhớ và dễ vận dụng vào thực tế. Không vi phạm 

thuần phong mỹ tục, pháp luật văn hóa Việt Nam, không chứa đựng những nội 

dung tiêu cực về chính trị, tôn giáo. Nghiêm cấm tuyên truyền, kích động những 

hành vi bạo lực, tuyên truyền phản động hoặc hành vi phá hoại. Nghiêm cấm sử 

dụng những từ ngữ, hình ảnh, thông tin không lành mạnh, thiếu văn hóa. Ban Tổ 

chức có toàn quyền hủy bỏ những tác phẩm có chứa nội dung nhạy cảm hoặc ảnh 

hƣởng đến thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam 

- Về hiệu ứng/Hiệu quả (30 điểm): Video clip phải có tính lan tỏa tích cực, 

có thể sử dụng để tuyên truyền một cách thuận lợi mọi lúc, mọi nơi và dễ dàng đi 

vào thực tế cuộc sống. 

2. Công nhận giải thƣởng 

Căn cứ số lƣợng giải thƣởng để xét theo thứ tự từ cao xuống thấp: 

a) Đối với giải thƣởng phần thi trắc nghiệm: Căn cứ vào kết quả trả lời 

đúng nhiều câu hỏi trắc nghiệm nhất, sau đó xét lần lƣợt theo thứ tự ƣu tiên:  

- Kết quả dự đoán; 

- Thời gian gửi bài thi. 

b) Đối với giải thƣởng phần thi xây dựng video clip: Căn cứ vào kết quả 

chấm điểm của bài thi, sau đó xếp theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp để tính giải. 

c) Đối với giải thƣởng tập thể: Giải thƣởng tập thể chỉ đƣợc trao cho các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị, địa phƣơng có tham gia phần thi xây dựng video clip tuyên 

truyền về bình đẳng giới và nằm trong nhóm 05 cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa 

phƣơng, nhóm tác giả, cá nhân có điểm chấm cao nhất với các tiêu chí ƣu tiên sau: 

- Cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phƣơng có nhiều video clip tham gia hội thi 

đảm bảo tiêu chí theo Thể lệ Hội thi bao gồm dự thi đối tƣợng tập thể hoặc cá 

nhân (đối với 24 UBND xã, thị trấn đƣợc tính cộng sản phẩm dự thi của cơ quan, 

tổ chức, đơn vị, nhóm tác giả, cá nhân đóng trên địa bàn của mình). 

- Có tỷ lệ ngƣời tham gia phần thi trắc nghiệm nhiều nhất
1
 và đạt chất 

lƣợng bài thi tốt nhất (điểm trung bình từ 80 điểm trở lên), trong đó không có cá 

nhân nào đạt điểm 0 tại các tuần thi trắc nghiệm.  

                                              
1
 Tỷ lệ ngƣời tham gia của cơ quan, tổ chức, đơn vị: đƣợc tính là cán bộ, công chức, viên chức, 

hội viên của cơ quan, tổ chức, đơn vị mình; Đối với địa phƣơng: đƣợc tính là tất cả cán bộ, 

công chức, viên chức, hội viên, học sinh của các cơ quan, tổ chức, đơn vị đóng trên địa bàn và 

ngƣời dân sinh sống trên địa bàn xã đó.  



6 

(Đính kèm danh sách các cơ quan, đơn vị, địa phương dự kiến tham gia 

Hội thi) 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƢỞNG VÀ TRAO GIẢI 

1. Giải thƣởng phần thi trắc nghiệm: 

Mỗi tuần có 03 giải thƣởng: 

- 01 giải Nhất, trị giá 2.000.000 đồng. 

- 01 giải Nhì, trị giá 1.500.000 đồng. 

- 01 giải Ba, trị giá 1.000.000 đồng. 

2. Giải thƣởng phần thi xây dựng video clip: 

Gồm có 08 giải thƣởng: 

- 01 giải nhất: trị giá 3.000.000 đồng. 

- 02 giải nhì: trị giá 2.000.000 đồng/giải. 

- 02 giải ba: trị giá 1.500.000 đồng/giải. 

- 03 giải khuyến khích: trị giá 1.000.000 đồng/giải. 

3. Giải thƣởng tập thể: 

Gồm có 05 giải thƣởng cho 05 cơ quan, đơn vị, địa phƣơng gồm: 

- 01 giải nhất: trị giá 5.000.000 đồng. 

- 02 giải nhì: trị giá 3.500.000 đồng/giải. 

- 02 giải ba: trị giá 2.500.000 đồng/giải. 

4. Tổ chức, cá nhân đạt Giải thƣởng đƣợc trao Giấy chứng nhận và 

tiền thƣởng của Ban Tổ chức Hội thi. 

5. Trao giải: 

Ban Tổ chức trao giải thƣởng phần thi trắc nghiệm cho các cá nhân theo 

từng đợt thi và các giải thƣởng phần thi xây dựng video clip, giải thƣởng tập thể 

đƣợc trao tại lễ tổng kết, dự kiến diễn ra vào giữa tháng 10/2023. 

V. CÁC NỘI DUNG KHÁC LIÊN QUAN 

1. Thể lệ Hội thi đƣợc đăng tải trên Website chính thức của Hội thi, Trang 

thông tin điện tử của Sở Lao động-Thƣơng binh và Xã hội - Cơ quan Thƣờng trực 

Ban Tổ chức Hội thi, Trang thông tin điện tử của Sở Tƣ pháp và đƣợc thông báo 

trên các phƣơng tiện thông tin đại chúng. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ 

chuyên viên giúp việc và các đơn vị, cá nhân tham gia Hội thi thực hiện nghiêm 

túc theo Thể lệ này. 

2. Thông tin về các tổ chức, cá nhân đạt các giải thƣởng sẽ đƣợc công bố 

trên Trang Thông tin điện tử của Sở Lao động-Thƣơng binh và Xã hội và các 

phƣơng tiện thông tin, truyền thông khác. 

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung phát sinh, Ban Tổ chức Hội 

thi sẽ điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. Mọi vƣớng mắc (nếu có) đề nghị các cơ 

quan, đơn vị liên hệ Thƣờng trực Ban Tổ chức Hội thi (qua ông Nguyễn Văn 

Anh, Chuyên viên Văn phòng Sở Lao động-Thƣơng binh và Xã hội, số điện 

thoại: 0935.699512 hoặc 0971.477228) để đƣợc giải đáp. 



7 

VI.  CÁC QUY ĐỊNH CHUNG 

1. Ban Tổ chức: Ban Tổ chức do Sở Lao động-Thƣơng binh và Xã hội ra 

quyết định thành lập, gồm các thành viên là đại diện lãnh đạo các Sở, ngành liên 

quan và đại diện lãnh đạo một số phòng chuyên môn liên quan của Sở. 

2. Ban Giám khảo: Ban Giám khảo do Ban tổ chức cuộc thi ra quyết định 

thành lập, bao gồm các lãnh đạo các Sở, ngành liên quan, các chuyên gia liên 

quan đến lĩnh vực của Cuộc thi trên cơ sở đề xuất của Thƣ ký để giúp Ban Tổ 

chức trong việc xem xét, đánh giá các giải pháp dự thi. 

3. Tổ Giúp việc: Tổ chuyên viên giúp việc do Trƣởng Ban Tổ chức cuộc thi 

ra quyết định thành lập, giúp Ban Tổ chức triển khai cuộc thi trên địa bàn các xã, thị 

trấn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

4. Dẫn chƣơng trình 

a) Dẫn chƣơng trình theo kịch bản của Hội thi, tuân thủ theo thể lệ Hội thi. 

b) Công bố kết quả của Hội thi. 

5. Bảo hộ quyền Sở hữu trí tuệ 

a) Việc tham gia Hội thi không thay thế cho việc đăng ký bảo hộ sở hữu công 

nghiệp. 

b) Nếu các tác giả có yêu cầu đăng ký bảo hộ sáng chế, giải pháp hữu ích, 

Ban Tổ chức sẽ hƣớng dẫn các thủ tục tiến hành. 

c) Các tổ chức và cá nhân tham gia dự thi tự chịu trách nhiệm về quyền sở 

hữu trí tuệ của giải pháp, sáng kiến. 

Trên đây là Thể lệ Hội thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về bình đẳng giới do 

Ban Tổ chức Hội thi ban hành, đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm 

túc thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có vƣớng mắc phản ảnh về Ban tổ chức để 

xem xét điều chỉnh cho phù hợp./.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

DANH SÁCH CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƢƠNG, TRƢỜNG HỌC 

THAM GIA HỘI THI TRỰC TUYẾN TÌM HIỂU PHÁP LUẬT VỀ  

BÌNH ĐẲNG GIỚI TRÊN ĐỊA BÀN CÁC XÃ, THỊ TRẤN THUỘC  

VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

 (Kèm theo Quyết định số 1862/QĐ-BTCHT ngày 21/8/2023 của Trưởng Ban Tổ 

chức Hội thi) 

 

STT CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƢƠNG, TRƢỜNG HỌC 

A 

KHỐI CẤP XÃ (đƣợc tính là tất cả cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, 

ngƣời lao động, học sinh của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, hội, đoàn thể, 

trƣờng học đóng trên địa bàn và nhân dân sinh sống trên địa bàn xã đó) 

I HUYỆN A LƢỚI 

1 Xã Hƣơng Nguyên 

2 Xã Hồng Hạ 

3 Xã A Roàng 

4 Xã Lâm Đớt 

5 Xã Đông Sơn 

6 Xã Phú Vinh 

7 Xã A Ngo 

8 Xã Hồng Thƣợng 

9 Xã Hồng Thái 

10 Xã Quảng Nhâm 

11 Xã Hồng Bắc 

12 Xã Hồng Kim 

13 Xã Trung Sơn 

14 Xã Hồng Vân 

15 Xã Hồng Thủy 

16 Thị Trấn A Lƣới 

II HUYỆN NAM ĐÔNG 

17 Xã Thƣợng Long 

18 Xã Thƣợng Quảng 

19 Xã Hƣơng Sơn 

20 Xã Thƣợng Lộ 

21 Xã Thƣợng Nhật 

22 Xã Hƣơng Hữu 

III HUYỆN PHÚ LỘC 

23 Xã Xuân Lộc 

IV THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ 

24 Xã Bình Tiến 

B KHỐI CƠ QUAN, ĐƠN VỊ CẤP HUYỆN (A LƢỚI) 

25 
Khối Huyện ủy (bao gồm: Văn phòng huyện ủy, các Ban của huyện ủy và 

Trung tâm Bồi dƣỡng Chính trị) 

26 
Khối HĐND và UBND huyện (bao gồm: 12 phòng, cơ quan chuyên mộn, 04 

đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện)  

27 

Khối UBMTTQVN huyện và các tổ chức thành viên; các đoàn thể cấp huyện 

(bao gồm: UBNMTTQVN, Huyện đoàn, Hội Phụ nữ huyện, Hội Nông dân 

huyện, Hội Cựu chiến binh huyện, Hội chữ thập đỏ huyện, Liên đoàn Lao động 



9 

huyện, Hội Ngƣời cao tuổi huyện, Hội Ngƣời khuyết tật huyện, …) 

28 Công an huyện  

29 Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

30 Trung tâm Y tế huyện A Lƣới 

C 
KHỐI CÁC TRƢỜNG HỌC THUỘC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

ĐÓNG TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN A LƢỚI 

31 Trƣờng THPT A Lƣới 

32 Trƣờng THCS&THPT Hồng Vân 

33 Trƣờng THCS&THPT Trƣờng Sơn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

SỞ LAO ĐỘNG 

THƢƠNG BINH VÀ XÃ HỘI 

BAN TỔ CHỨC HỘI THI 

TRỰC TUYẾN TÌM HIỂU  

PHÁP LUẬT VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

 

QUY CHẾ HỘI THI TRỰC TUYẾN TÌM HIỂU PHÁP LUẬT VỀ  

BÌNH ĐẲNG GIỚI TRÊN ĐỊA BÀN CÁC XÃ, THỊ TRẤN THUỘC  

VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

 (Kèm theo Quyết định số 1862 /QĐ-BTCHT ngày  21/ 8/2023 của Trưởng Ban tổ 

chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về bình đẳng giới) 

 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Quy chế này quy định về tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ và quyền hạn của 

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thƣ ký, Tổ Giúp việc Hội thi trực tuyến tìm hiểu 

pháp luật về bình đẳng giới trên địa bàn các xã, thị trấn thuộc vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số (sau đây gọi tắt là Hội thi). 

2. Mọi hoạt động của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thƣ ký, Tổ giúp việc 

Hội thi phải thực hiện theo đúng nội dung quy định trong Quy chế này và những 

quy định khác có liên quan. 

Điều 2. Nguyên tắc làm việc của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thƣ ký, 

Tổ giúp việc Hội thi 

1. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thƣ ký, Tổ giúp việc Hội thi làm việc 

theo chế độ tập thể, dân chủ, công khai, phân công nhiệm vụ của thể cho từng 

thành viên và tuân thủ theo quy định của pháp luật, Thể lệ, Quy chế Hội thi . 

2. Các thành viên của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thƣ ký, Tổ giúp việc 

Hội thi không đƣợc tham gia dự thi. 

Điều 3. Nhiệm vụ của Ban Tổ chức 

1. Ban Tổ chức có nhiệm vụ tổ chức thực hiện Kế hoạch, Thể lệ, Quy chế 

Hội thi; chủ trì xây dựng, tổ chức thực hiện và kiểm tra việc triển khai các văn 

bản hƣớng dẫn thực hiện Hội thi. 

2. Phát động, tuyên truyền và vận động các cơ quan, đơn vị tham gia Hội 

thi; hƣớng dẫn các tổ chức, cá nhân tham gia dự thi. 

3. Giải quyết các khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân (nếu có) về công tác 

tổ chức Hội thi; các khiếu nại đối với thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, 

Thƣ ký, Tổ Giúp việc đối với các hành vi, quyết định liên quan đến Hội thi. 

4. Đƣợc sử dụng con dấu của Sở Lao động-Thƣơng binh và Xã hội trong 

các hoạt động của Ban Tổ chức Hội thi.  

5. Tổ chức công bố kết quả và tổng kết Hội thi. 

Điều 4. Quyền hạn và nhiệm vụ của Trƣởng Ban Tổ chức, Phó trƣởng 

Ban Tổ chức và các thành viên Ban Tổ chức Hội thi  



11 

1.Trƣởng Ban Tổ chức Hội thi  

a) Có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo chung việc tổ chức Hội thi. Ký hoặc ủy 

quyền cho Phó Trƣởng Ban ký các quyết định, văn bản có liên quan đến triển khai 

Hội thi. 

b) Giải quyết các khiếu nại, tố cáo nêu ở khoản 3, Điều 3 Quy chế này. 

2. Phó trƣởng Ban Tổ chức 

a) Giúp Ban Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ nêu ở Khoản 1 Điều này. 

b) Giải quyết các công việc liên quan đến triển khai Hội thi do Trƣởng Ban 

Tổ chức ủy quyền. 

c) Chủ trì các cuộc họp của Ban Tổ chức Hội thi, phân công nhiệm vụ cho 

các thành viên Ban Tổ chức Hội thi. 

 3. Các thành viên Ban Tổ chức 

Các thành viên Ban Tổ chức giúp Trƣởng ban triển khai Hội thi và thực 

hiện các nhiệm vụ do Trƣởng ban phân công; tham dự đầy đủ các cuộc họp và 

hoạt động của Ban Tổ chức; tuyên truyền về Hội thi. 

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Giám khảo Hội thi  

1. Nhiệm vụ, quyền hạn chung của Ban Giám khảo 

a) Thực hiện chấm thi đảm bảo nghiêm túc, khách quan, trung thực, chính 

xác. Trên cơ sở kết quả chấm thi, đề xuất giải thƣởng và chịu trách nhiệm trƣớc 

Ban Tổ chức Hội thi, trƣớc pháp luật về kết quả chấm thi và xét giải. 

b) Giải quyết các khiếu nại, tố cáo của ngƣời dự thi liên quan đến việc 

chấm thi theo thẩm quyền (nếu có). 

c) Thực hiện các công việc khác theo phân công của Ban Tổ chức. 

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Trƣởng ban Giám khảo 

a) Chỉ đạo, phân công các thành viên trong Ban Giám khảo chấm điểm bài 

dự thi, theo dõi việc chấm thi, giải quyết những vƣớng mắc khi chấm thi, báo cáo 

với Trƣởng ban Tổ chức Hội thi  diễn biến của việc chấm thi. 

b) Báo cáo Ban Tổ chức kết quả và đề xuất về giải thƣởng cho mỗi đợt thi 

và chịu trách nhiệm trƣớc Ban Tổ chức Hội thi  về kết quả và đề xuất. 

c) Giải quyết các khiếu nại, tố cáo và chịu trách nhiệm trƣớc Ban Tổ chức 

việc giải quyết các khiếu nại, tố cáo liên quan đến việc chấm thi và xét giải. 

3. Nhiệm vụ của Thành viên Ban Giám khảo 

a) Thực hiện việc chấm thi theo phân công của Trƣởng ban Giám khảo, 

chịu trách nhiệm trƣớc Trƣởng ban Giám khảo về kết quả chấm thi của mình; báo 

cáo với Trƣởng ban những vƣớng mắc khi chấm thi, thông tin tình hình chấm thi 

của mình cho Trƣởng ban. 

b) Tổng hợp tham mƣu Trƣởng ban Giám khảo việc xếp giải. 

c) Các nhiệm vụ khác do Trƣởng ban Giám khảo và Ban Tổ chức Hội thi  giao. 

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của thƣ ký 



12 

1. Thƣ ký có nhiệm vụ tổ chức biên soạn và biên soạn bộ câu hỏi trắc 

nghiệm và đáp án phục vụ cho Hội thi và chịu trách nhiệm trƣớc Ban Tổ chức Hội 

thi tính chính xác và hợp pháp về câu hỏi và đáp án đã gửi Ban Tổ chức Hội thi. 

2. Có trách nhiệm bảo mật đối với đề thi và đáp án. 

3. Các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức Hội thi giao. 

Điều 7. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ Giúp việc 

1. Giúp Ban Tổ chức thực hiện các công việc trong quá trình tổ chức Hội 

thi; đôn đốc tiến độ triển khai, thực hiện. 

2. Tổng hợp, lập danh sách các thi sinh dự thi, nhận, chuyển bài dự thi (đối 

với bài dự thi Clip) do các thi sính gửi đến trình Trƣởng Ban giám khảo chấm thi, 

theo dõi thời gian tham gia gửi bài của thí sinh; tổng hợp các phản ánh, khiếu nại, 

kiến nghị; theo dõi việc thực hiện Thể lệ, Quy chế Hội thi của thí sinh dự thi và 

báo cáo Ban Tổ chức, Ban Giám khảo trƣớc khi xét giải. 

3. Thực hiện công việc tổ chức trao giải thƣởng và tổng kết Hội thi và một 

số nhiệm vụ khác phục vụ việc Hội thi  theo yêu cầu của Ban Tổ chức, Ban Giám 

khảo Hội thi . 

Điều 8. Chế độ làm việc 

1. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thƣ ký, Tổ giúp việc Hội thi làm việc 

kiêm nhiệm, theo chế độ tập thể, có sự phân công nhiệm vụ của từng thành viên. 

2. Chế độ, chính sách đối với Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thƣ ký, Tổ 

giúp việc Hội thi trong quá trình thực hiện nhiệm vụ Hội thi  đƣợc thực hiện theo 

quy định hiện hành. 

Điều 9. Khiếu nại và giải quyết khiếu nại 

1. Thí sinh nếu có khiếu nại về các nội dung liên quan đến Hội thi thì gửi 

khiếu nại qua thƣ công vụ Ban Tổ chức Hội thi (sldtbxh@thuathienhue.gov.vn) 

hoặc bằng văn bản đến Sở Lao động – Thƣơng binh và Xã hội (thông qua Thƣ ký, 

Tổ Giúp việc Hội thi). 

2. Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày công bố kết quả giải thƣởng 

của đợt thi, thí sinh dự thi gửi khiếu nại, tố cáo (nếu có) đến Ban Tổ chức, Ban 

Giám khảo Hội thi (qua Thƣ ký, Tổ Giúp việc). 

3. Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đƣợc khiếu nại, tố cáo, 

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo xem xét, giải quyết theo thẩm quyền. Quyết định 

giải quyết của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi là quyết định cuối cùng. 

   Điều 10. Điều khoản thi hành 

Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thƣ ký, Tổ giúp việc và mọi 

cá nhân, tổ chức có liên quan thực hiện nghiêm túc Quy chế này. Trong quá trình 

thực hiện nếu có khó khăn, vƣớng mắc, Tổ Thƣ ký, giúp việc tổng hợp Ban Tổ 

chức xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 

 

 


		2023-08-21T14:27:20+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




